
 

1 
 

 
 

 

 

 

 

_________________________________________ 

 

 

Advokātu biroja  

KRONBERGS & ČUKSTE 

4. nodevums 

Valsts kancelejas konkursa 

“Publiskās personas dalības kapitālsabiedrībā mērķa, 

nepieciešamības un statusa kritēriju izvērtējums” 

Starpziņojums par valsts dalības kapitālsabiedrībās analīzi 

 

Rīga, 2012. gada 22. februārī 

 

 

_________________________________________



 

2 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Satura rādītājs 



 

 

 

 

  



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

- 

- 

- 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

14 14 

2 
3 

4 

1 
3 

1 1 1 
3 

1 

2 

2 

9 

1 

2 

3 
1 

1 

3 

2 

KM VM SM EM ZM IZM FM VARAM TM PA LM IeM 

VSIA SIA VAS AS 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

14 14 
13 

5 5 
4 4 4 

2 
1 1 

1 

1 1 
2 

2 

KM VM SM EM ZM IZM FM VARAM TM PA LM IeM 

Valsts kapitāla daļa - 100% Valsts kapitāla daļa < 100% 



 

16 
 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

- 

- 



 

19 
 

 



 

20 
 

- 

- 

- 



 

21 
 

2.1.  Problēmjautājums par normatīvo aktu ietekmi 

 



 

22 
 

 

 



 

23 
 

 



 

24 
 

 

23 

3 6 
2 

26 

5 

3 

4 

9 

4 

3 

1 

1 1 

1 

1 

14 

15 

1 

2 

2 

1 

2 

1. punkts 2. punkts 3. punkts 4. punkts 5. punkts 6. punkts 

Elektroniskie sakari 

Mežsaimniecība 

Enerģētika 

Transports 

Veselības aprūpe 

Nekustamie īpašumi 

Pārējās KS 



 

25 
 

 

 

 

5 5 

3 3 

2 

1 1 1 1 1 



 

26 
 

 

71 

5 

0 

20 

40 

60 

80 

Darbības virzieni atbilst Faktiskie virzieni vairāk 



 

27 
 

 

 

 

 

 



 

28 
 

3.3.  Rekomendācijas par izveidošanas mērķi 

 



 

29 
 

 



 

30 
 

 

 

 



 

31 
 

 



 

32 
 



 

33 
 



 

34 
 

 

 

 

 

 

 

                                                           

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/statistics_explained/index.php/Glossary:ESA95
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-RA-07-022/EN/KS-RA-07-022-EN.PDF


 

35 
 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcst.asp?Cl=4 

http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regcst.asp?Cl=4


 

36 
 



 

37 
 

 

4.2.  Kapitālsabiedrību nozares un jomas 



 

38 
 



 

39 
 

4.3.  Problēmjautājumi par kapitālsabiedrību darbību un deleģētajiem uzdevumiem 

 

 

 

 

 



 

40 
 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 



 

41 
 

- 

 



 

42 
 

 

 

 

 



 

43 
 

 

- 

- 

- 



 

44 
 

- 

- 

- 

- 

- 



 

45 
 

- 

- 

- 

 



 

46 
 

- 

- 

- 

- 

- 



 

47 
 

 

- 

- 

- 



 

48 
 

 

 

 

 



 

49 
 

 



 

50 
 

 

Avoti: 

 

  

38 1 118 61046

3 520

459586 33 94

13 992

5 553
3 479

11 108

20 230

28 695

36 195

20 000

50 042

57 079

34 719

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2008 2009 2010

Elektroniskie sakari

Mežsaimniecība

Enerģētika

Transports

Veselības aprūpe

Nekustamie īpašumi

Pārējās KS



 

51 
 

 



 

52 
 

 

Avots: 

 

113 293

76 840

1 140 2 604
174 147

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2009 2010

A (Dabisks monopols/peļņas gūšana) B (Sabiedriskie pakalpojumi) C (Ārējās ietekmes)



 

53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

 

Avots: 

 

 

 

 

100 438 

79% 

20,000 

40,000 

60,000 

80,000 

100,000 

120,000 

2009.g. pozitīvā peļņa 2010.g. dividendes 



 

55 
 

 

 

- 

- 

- 



 

56 
 



 

57 
 



 

58 
 

 



 

59 
 



 

60 
 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 



 

62 
 

 

 

- 

- 

 



 

63 
 

 

 

 

 

1.2 
2.4 

1.5 

7.4 

5.6 

2006 2007 2008 2009 2010 



 

64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 

 

 



 

66 
 

 

- 

- 

- 



 

67 
 

- 

- 

- 

- 



 

68 
 

 



 

69 
 

 



 

70 
 

 



 

71 
 

 

- 

- 

- 



 

72 
 

- 

- 

- 

- 



 

73 
 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

74 
 

                                                           



 

75 
 

 

 

 

 

Avots: 

 

132,501 

138,081 

151,468 

2008 2009 2010 



 

76 
 

 

 

334,212 

340,715 

346,606 

2008 2009 2010 



 

77 
 

 

 

 

121 

1,868 

379 

94 

2008 2009 2010 

Pamatbudžeta dotācija Kompensācija par UP veikšanu 

6,338 

4,214 2,717 3,541 4,500 

2,130 

40,126 

35,993 

30,957 

24,949 

18,756 

2008 2009 2010 

Pamatbudžeta dotācijas Kompensācija par UP veikšanu 

Dotācijas konkrētu uzdevumu veikšanai Pamatkapitāla palielinājums 



 

78 
 



 

79 
 

 



 

80 
 

 

 

Netieši tiek finansēti no tā, ka likumā, piemēram, „Par valsts budžetu” 2010.gadam, kā arī 

170,195 173,491 

134,663 
124,406 

2009 2009 2010 2010 

Kopējie ieņēmumi Valsts finansējums 

79% 
72% 



 

81 
 

 

 

 

 

79,100 78,971 

91,791 

16,198 

14,815 

2009 2010 



 

82 
 

 

 

 

72,467 

227,637 

303,025 

2008 2009 2010 

26,080 
24,453 

15,034 
13,291 

2009 2009 2010 2010 

Kopējie ieņēmumi Valsts finansējums 

58% 
54% 



 

83 
 



 

84 
 

  

155,075 142,058 

4,879 2,224 

36,803 32,202 

192,073 

126,244 

2009 2010 

Pamatbudžeta dotācijas Kompensācija par UP veikšanu 

Dotācijas konkrētu uzdevumu veikšanai Pamatkapitāla palielinājums 



 

85 
 

 

 

 

 

 



 

86 
 

 

 



 

 

 

 



 

88 

 

 

- 



 

89 

 

- 

- 

 



 

90 

 

 



 

91 

 

- 

- 

- 

- 

- 



 

92 

 

 



 

93 

 

 

 



 

94 

 

 

 

 

 

  

207 
192 

254 

185 
171 

230 

133 
138 

151 

28 

2 
10 

63 

46 

100 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2008 2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Pamatkapitāls Nauda EBITDA 



 

95 

 

 

 

155 
141 

219 

148 
136 

216 

7 4 3 

56 

36 

89 

52 

33 

78 
19% 

39% 

17% 

35% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

50 

100 

150 

200 

250 

2008 2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT 

Peļņa ROE ROA 

96 
103 

138 

15 12 14 

1,025 

1,055 

1,084 

975 

1,000 

1,025 

1,050 

1,075 

1,100 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

2008 2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

96 

 

 

 

1,773 1,792 

2,380 

927 955 

1,415 

334 341 347 

104 156 
238 

119 

159 

219 

50 

100 

150 

200 

250 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

2008 2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Valsts pamatkapitāls Nauda EBITDA 



 

97 

 

 

 

589 

648 
691 

585 

641 
687 

4 8 4 
23 38 

67 

11 7 

49 
1% 

4% 

0.4% 

2% 

0% 

1% 

2% 

3% 

4% 

5% 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2008 2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT 

Peļņa ROE ROA 

578 
612 625 

84 73 70 

6,442 

6,010 

5,587 

5,000 

5,250 

5,500 

5,750 

6,000 

6,250 

6,500 

6,750 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

2008 2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

98 

 

 

 

 

491 

443 444 
424 

369 362 

81 81 

131 

11 12 12 

153 

101 100 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

2008 2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Valsts pamatkapitāls Nauda EBITDA 



 

99 

 

 

 

 

385 

319 
298 

361 

302 
285 

24 17 13 

79 

34 37 

104 

53 52 

13% 
14% 

11% 12% 

0% 

3% 

6% 

9% 

12% 

15% 

18% 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

2008 2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT 

Peļņa ROE ROA 

291 

269 
250 

65 59 54 

3,646 
3,487 

0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

3,500 

4,000 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2008 2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

100 

 

 

655 662 

752 

222 229 236 

170 
195 

214 

69 62 

111 

23 

74 72 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2008 2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Valsts pamatkapitāls Nauda EBITDA 



 

101 

 

 

 

 

755 
730 719 728 

666 654 

27 
64 65 

(5) 

29 

(27) (12) 

17 

(30) 

8% 

-13% 

3% 

-4% 

-15% 

-12% 

-9% 

-6% 

-3% 

0% 

3% 

6% 

9% 

(100) 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

2008 2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT 

Peļņa ROE ROA 

1,074 

712 
752 

127 

228 212 

24,327 

21,850 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20,000 

25,000 

30,000 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

2008 2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

102 

 

 

 

173 

206 

254 

64 65 67 

22 24 24 30 

54 

86 

4 

11 

17 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

2008 2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Valsts pamatkapitāls Nauda EBITDA 



 

103 

 

 

 

 

170 172 175 
163 162 163 

7 10 11 

(5) (3) 

1 

(4) (0,1) 

3 

-0.2% 

4.8% 

-0.1% 

1.4% 

-3% 

0% 

3% 

6% 

(20) 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

2008 2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT 

Peļņa ROE ROA 

174 170 170 

89 
84 

74 

12,663 
12,262 

0 

5,000 

10,000 

15,000 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

2008 2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

104 

 

 

393 

360 

300 
278 

88 
102 

2 4 

11 

17 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Valsts pamatkapitāls Nauda EBITDA 



 

105 

 

 

 

 

25 

32 

23 

27 

2 

6 
3 

13 

1 

(5) 
(10) 

(5) 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT Peļņa 

24 

38 

6 5 

745 726 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

1,000 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

106 

 

 

 

1,223 1,242 

203 232 243 

340 

148 153 

(50) 

(64) 

(80) 

(60) 

(40) 

(20) 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

1,400 

2009 2010 

Aktīvi Pašu kapitāls Valsts pamatkapitāls Nauda EBITDA 

123 118 

102 
89 

21 
29 

(56) 
(66) 

0.001 

(100) 

(50) 

50 

100 

150 

2009 2010 

Ieņēmumi Apgrozījums Pārējie ieņēmumi EBIT Peļņa 



 

107 

 

 

175 
182 

32 33 

3,234 

3,601 

0 

1,000 

2,000 

3,000 

4,000 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

2009 2010 

Izmaksas Personāla izmaksas Darbinieku skaits 



 

108 

 

 



 

109 

 

 

 

 



 

110 

 

 

 

 



 

111 

 

 



 

 

 

 

 

36.8% 

52.1% 

10.7% 0.3% 
AS "Latvenergo" piederošās TEC 

AS "Latvenergo" piederošās Daugavas HES 

Pārējie ražotāji 

Citas AS "Latvenergo" stacijas 



 

113 
 

 

 

91% 

9% 

AS "Latvenergo" 

SIA "Enefit" 

15% 

38% 

47% 

AS "Rīgas Siltums" 

AS "Latvenergo" 

Pārējie 



 

114 
 

 

 

 

34.8% 39.1% 42.0% 

65.2% 60.9% 58.0% 

0.0% 

20.0% 

40.0% 

60.0% 

80.0% 

100.0% 

2008 2009 2010 

Pārējo elektroenerģijas, gāzes 
apgādes, siltumapgādes un 
gaisa kondicionēšanas 
komersantu apgrozījums 

AS Latvenergo un AS Rīgas 
Siltums apgrozījums 

46% 

45% 

9% 

LMT 

Tele2 

Citi 



 

115 
 

 

 

134.1 

93.8 

27.3 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

LMT Tele2 Bite 

69.0 

45.6 

40.3 38.3 
29.1 27.3 

19.2 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 



 

116 
 

 

 

  

50.3% 48.0% 

1.7% 

LVM 

Privātie 

Pašvaldību 

34.8% 39.6% 39.8% 

65.2% 60.4% 60.2% 

0.0% 

20.0% 

40.0% 

60.0% 

80.0% 

100.0% 

2008 2009 2010 

Pārējo mešaiminecības un 
mežizstrādes komersantu 
apgrozījums 

LVM apgrozījums 



 

117 
 

 



 

118 
 

 

75.1% 75.5% 68.4% 

24.9% 24.5% 31.6% 

0.0% 

20.0% 

40.0% 

60.0% 

80.0% 

100.0% 

2008 2009 2010 

Pārējo pasta un kurjeru 
komersantu apgrozījums 

VAS Latvijas Pasts apgrozījums 



 

119 
 

 

 

37% 

63% 

Privātās iestādes 

VM un pašvaldību iestādes 

37.9% 40.2% 

62.1% 59.8% 

0.0% 

20.0% 

40.0% 

60.0% 

80.0% 

100.0% 

2009 2010 

Pārējo veselības aprūpes 
komersantu apgrozījums 

Valsts veselības aprūpes KS 
apgrozījums 



 

120 
 

 

 

 

3.9% 3.3% 4.1% 

96.1% 96.7% 95.9% 

0.0% 

20.0% 

40.0% 

60.0% 

80.0% 

100.0% 

2008 2009 2010 

Pārējais apgrozījums no 
operācijām ar nekustamo 
īpašumu 

Valsts nekustamo īpašumu 
pārvaldītāju apgrozījums 



 

121 
 

 

 



 

122 
 

Avoti: 

 

16 

3 

18 18 

2 3 

13 

3 

36 

Ierobežota konkurence Daži nozīmīgi tirgus spēlētāji Tirgus konkurence 

A (Dabisks monopols/peļņas gūšana) B (Sabiedriskie pakalpojumi) C (Ārējās ietekmes) 



 

123 
 

 

 



 

124 
 

 

9 

7 

3 3 

Infrastruktūra Normatīvais 
regulējums 

Uzturēšanas izmaksas Standarta prasību 
ievērošana 



 

125 
 

 

19 

16 

4 
3 

1 1 

Pieprasījums Normatīvais 
regulējums 

Standarta 
prasību 

ievērošana 

Infrastruktūra Speciālistu 
trūkums 

Uzturēšanas 
izmaksas 



 

126 
 

 

 

33 
29 

18 

7 4 

1 

Pieprasījums Normatīvais 
regulējums 

Infrastruktūra Standarta 
prasību 

ievērošana 

Uzturēšanas 
izmaksas 

Speciālistu 
trūkums 



 

127 
 

 



 

128 
 

 

 

 



 

129 
 

 

 



 

130 
 

 



 

131 
 

- 

- 

- 

- 

 



 

132 
 

 



 

133 
 

 

 



 

134 
 

 



 

135 
 

 



 

136 
 

 



 

137 
 

 

 

 



 

138 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

139 
 

 

 



 

 

 

 

 

  



 

141 
 

 



 

142 
 

 

 



 

143 
 



 

144 
 

 



 

145 
 

 



 

146 
 

 



 

147 
 

9.2.  Kopsavilkums 

 

 



 

148 
 

 

  

 

4 4 

26 

13 

1 

1 

4 

1 

11 

4 2 

3 

5 

5 

3 

3 

1 

1 
1 

1 

Pastāv Ļoti iespējama Iespējama Drīzāk 
neiespējama 

Neiespējama 

Elektroniskie sakari 

Mežsaimniecība 

Enerģētika 

Transports 

Veselības aprūpe 

Nekustamie īpašumi 

Parējās KS 



 

149 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

150 
 

 

 

 

 

6 

13 
5 

5 

2 

7 

9 

2 

2 

3 

7 

1 
2 

KS valde pēc pašizmaksas 
vai tirgus apstākļiem 

MK ar cenrādi SPRK vai cita regulējošana 
institūcija pēc MK 

metodikas 

Mežsaimniecība 

Elektroniskie sakari 

Enerģētika 

Transports 

Veselības aprūpe 

Nekustamie īpašumi 

Parējās KS 



 

151 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

- 

- 



 

153 
 

- 

- 

- 

 



 

154 
 

 



 

155 
 

 

 

 

- 

- 

- 



 

156 
 

- 

- 

 



 

157 
 

 



 

158 
 

 

 



 

159 
 

 



 

160 
 

 

 



 

161 
 

 

                                                           



 

162 
 

 

 

 

 

 

 



 

163 
 

 

 

 

 



 

164 
 

 

 



 

165 
 

 

 

 

 



 

166 
 

 

 

1.7 1.6 1.6 

3.3 

2.3 
2.0 

3.2 
2.8 

2.1 

4.0 4.3 4.0 4.0 4.3 4.3 

5.0 5.0 5.0 

7.0 7.0 7.0 

2008 2009 2010 

Mežsaimniecība 

Enerģētika 

Elektroniskie sakari 

Transports 

Veselības aprūpe 

Nekustamie īpašumi 

Pārējās KS 



 

167 
 

  

 

 

4.08 

3.45 

2.03 

4.00 

3.17 

1.84 

3.88 

3.08 

1.63 

A (Dabisks monopols/peļņas gūšana) B (Sabiedrisks pakalpojums) C (Ārēja ietekme) 

2008 2009 2010 



 

168 
 

 

 

0.3 0.3 0.2 

1.5 1.5 

5.0 

7.0 
6.3 

6.0 6.0 

7.0 

8.0 8.0 

9.5 

11.0 11.0 

2008 2009 2010 

Mežsaimniecība 

Elektroniskie sakari 

Enerģētika 

Transports 

Veselības aprūpe 

Nekustamie īpašumi 

Pārējās KS 



 

169 
 

  

 

 

 

7.10 

4.20 3.98 

6.69 

3.50 
3.66 

8.66 

3 

A (Dabisks monopols/peļņas gūšana) B (Sabiedrisks pakalpojums) C (Ārēja ietekme) 

2008 2009 2010 

1.0 
1.1 1.1 

1.3 

1.6 

1.3 

1.0 1.0 1.0 

1.3 

1.8 

1.5 

1.1 
1.2 

1.1 
1.0 

1.2 

1.1 
1.0 1.0 1.0 

2008 2009 2010 

Mežsaimniecība 

Enerģētika 

Elektroniskie sakari 

Transports 

Veselības aprūpe 

Nekustamie īpašumi 

Pārējās KS 



 

170 
 

 

  

4.85 

3.82 

2.16 

6.39 

3.62 

1.97 

5.00 

3.92 

1.68 

A (Dabisks monopols/peļņas gūšana) B (Sabiedrisks pakalpojums) C (Ārēja ietekme) 

2008 2009 2010 



 

171 
 

 

 

 

 

 

 



 

172 
 

 

 

 



 

173 
 

 

 



 

174 
 

- 



 

175 
 

- 

- 

- 



 

176 
 



 

177 
 

 



 

178 
 

 



 

179 
 

 

- 

- 

- 

- 

- 



 

180 
 



 

181 
 

 

- 

- 



 

182 
 



 

183 
 

 



 

184 
 



 

185 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

186 
 

 



 

187 
 

 



 

188 
 

 

- 

- 

                                                           

http://www.oecd.org/dataoecd/3/56/44787747.pdf


 

189 
 

 



 

190 
 



 

191 
 



 

192 
 



 

193 
 

                                                           



 

194 
 



 

195 
 

 

  



 

196 
 



 

197 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

198 
 



 

199 
 

 

  



 

200 
 

 

 

  



 

201 
 



 

202 
 

 

  



 

203 
 

Pielikums Nr. 8 „KS aizpildāmā anketa” 



 

204 
 



 

205 
 



 

206 
 



 

207 
 



 

208 
 



 

209 
 



 

210 
 



 

211 
 


